
 

 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  

  
  

  

 

        

Decreto n. 88 del 09/11/2015 

 

Oggetto:  Gruppo di lavoro CREA per la Valutazione della Qualità della 
Ricerca (VQR) 2011-2014 

 
VISTO il D. Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante “Riorganizzazione del settore della 

ricerca in agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 

dell'organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di 
enti pubblici”, ed in particolare l’art. 14; 

 
VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 
(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004, dal Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CRA) approvati con i Decreti Interministeriali del 1 ottobre 2004, dal 
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la 

Funzione Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e in particolare l’art. 1, comma 381, primo 

periodo, che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria – 
INEA – nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura – CRA, che 

assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria e il sesto periodo secondo il quale, ai fini della attuazione delle 
disposizioni contenute nella norma, è nominato un Commissario Straordinario;   

 
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 12 del 2 

gennaio 2015 con il quale il Dott. Salvatore Parlato è stato nominato Commissario 
Straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria;   

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 14 gennaio 2015 con il quale 

sono stati confermati alla Dott.ssa Ida Marandola i poteri di gestione in qualità di 
Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTE le competenze proprie dell’ANVUR (Agenzia nazionale di valutazione del 
sistema universitario e della ricerca) che svolge, in particolare, la valutazione esterna 

della qualità delle attività delle Università e degli Enti di ricerca pubblici e privati 
destinatari di finanziamenti pubblici, sulla base di un programma annuale approvato 

dal Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

 

 

CONSIDERATO che i risultati delle attività di valutazione dell’ANVUR costituiscono 

criterio di riferimento per l’allocazione dei finanziamenti statali alle Università e agli 
Enti di ricerca; 

VISTO il Programma di Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) 2011-2014, 
gestito dall’ANVUR (Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della 
ricerca), formalizzato con l’approvazione del Decreto del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca n. 458 del 27/06/2015; 

CONSIDERATO che il Collegio commissariale ha ritenuto che il CREA debba aderire al 

Programma di Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) 2011-2014 affinché sia 
assicurato pieno riconoscimento dell’attività dell’Ente; 

RITENUTO di dover procedere alla individuazione di un gruppo di esperti in 

rappresentanza dell’Ente che si relazioni con l’ANVUR per tutti gli adempimenti 
necessari per la partecipazione al Programma di Valutazione della Qualità della Ricerca 

(VQR) 2011-2014 relativi anche al censimento degli addetti alla ricerca, alla 
determinazione del numero di prodotti della ricerca e alla presentazione dei medesimi 
prodotti all’ANVUR; 

CONSIDERATO l’esito della procedura condotta dalla struttura commissariale, tesa 
ad acquisire le candidature per la partecipazione al gruppo di lavoro CREA per la 

Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) 2011-2014, presieduto dalla Prof.ssa 
Laura DE GARA, Presidente del Comitato di Valutazione; 

 

DECRETA 

 
Articolo 1 – Per l’adesione al Programma di Valutazione della Qualità della Ricerca 

(VQR), gestito dall’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della 
ricerca, è istituito un Gruppo di lavoro CREA. 
Il Gruppo svolgerà tutti gli adempimenti necessari al Programma e rappresenterà 

l’interfaccia fra il CREA e l’ANVUR. 
 

Articolo 2 – Compongono il Gruppo di lavoro CREA per la Valutazione della Qualità 
della Ricerca (VQR) 2011-2014, presieduto dalla Prof.ssa Laura DE GARA, Presidente 

del Comitato di Valutazione: 
- Ing. Giovanni Abramo (Research Value) 
- Prof. Piermaria Corona 

- Dott. Corrado Costa 
- Dott. Marcello Mastrorilli 

- Dott. Luca Salvati 
- Dott. Giampiero Valè 
- Dott. Ignazio Verde 

- Dott.ssa Annalisa Zezza 
 

 
 
 

 



 

 

 

  
  
  
  

 

 
 
 

Articolo 3 – Per l’attività svolta dai componenti il Gruppo di lavoro CREA per la 
Valutazione della Qualità della Ricerca (VQR) 2011-2014 non è previsto alcun 

emolumento ma unicamente il rimborso per le spese di missione sostenute.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dott. Salvatore PARLATO 
Commissario Straordinario 

 


